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آکادمى

هوش مصنوعی و کار پزشکی

این روزها اســتفاده از هوش مصنوعی در کار پزشــکی یکی 
از ســؤالات رایج اســت. همه می پرســند آیا حالا دیگر به جای 
طبیب می تــوان به هوش مصنوعی مراجعه کرد؟ پاســخ هم 
مثبت است هم منفی. وقتی جماعتی بی شمار هر روز با هر درد 
و مشــکلی بلافاصله به گوگل مراجعــه می کنند یا بدون هیچ 
محافظ و کمربندی در اقیانوس هراســناك اطلاعات پزشــکی 
شــیرجه می زنند تا مرزهــای تعریف خــودآزاری را کیلومترها 
جابه جــا کنند، چه دلیلی دارد کــه از این برنامه جدید که خود 
را یــك برنامه زبانی معرفی می کند و نه بیشــتر، در این جهت 
اســتفاده نکنند؟ راســتی وقتی یك پزشــك با تجربه طولانی 
شــهادت می دهد حتی یکی از برداشــت های کسانی که پیش 
از او بــه گوگل مراجعه کرده بوده انــد صحیح نبوده، وقتی یك 
پزشــك متخصص با تجربــه طولانی در هنــگام بیماری خود 
وقتی تخصصی در این زمینه نــدارد جز مراجعه به متخصص 
مربوطه هیچ جســت وجو و مطالعــه ای نمی کند و درمی ماند 
که چرا غیرپزشــکان از این نعمت بی اطلاعی از مسائل پزشکی 
لذت نمی برنــد، واقعا مراجعــه به هر نوع برنامــه اطلاعاتی 
هوشــمند بدون راهنمایی طبیب چه چیــزی غیر از خودآزاری 
تعریف می شــود؟ باید گفت تنها و تنهــا در صورتی که پیش تر 
نقش طبیب در اذهان عموم به یك مشاور امور سلامتی تقلیل 
پیدا کرده باشــد، می تــوان تصور کرد که یك برنامه هوشــمند 
حالا می تواند طبیب، بخوان مشــاور، شــما باشد! متأسفانه این 
پیش شــرط در کشور ما مدتی است حداقل در بخشی از اذهان 
جا افتاده و گاه به خصوص از طرف تحصیل کرده ترین افراد و نه 

کودکان و ناآموختگان، آشکارا به نمایش درمی آید.
«آقــای دکتر بنــده را به خاطــر اطلاعات اندك پزشــکی ام 

ببخشید. فقط اومدم در یکی دو مورد با شما مشورت کنم».
متأسفانه یا خوشبختانه هنوز در بخش مهمی از کار طبابت، 
البته به اســتثنای مســائل مربوط بــه زیبایی طبیبان به شــکل 
مشاوران امور سلامت درنیامده اند و مطب ها بخوان محکمه ها 
هنوز محل حکم کردن و تصمیم گرفتن هستند. هنوز بنا بر اصول، 
سنگینی هر تصمیمی در جریان بیماری بر دوش طبیب است نه 
باری مضاعف بر دوش بیمار و تنها اوست که می تواند در مراحل 
و دقایــق خاصی به بیمــار درباره انتخاب نحــوه درمان با دادن 
اطلاعات در مورد خطرات و احتمالات اختیار بدهد. و نه تنها این 
بلکه میزان و نحــوه دادن اطلاعات به بیمار و گاه حتی تصمیم 
در به دست آوردن یا نیاوردن اطلاعات (مثل زمانی که اطلاعات 
بیشتر تنها صدمه بیشــتر می زند) هم همچنان بر عهده طبیبان 
اســت ولو آنکه جو عمومی بر نگرش طبیبان هم تأثیر گذاشــته 
به مشــاور بودن ترغیب شــان کرده باشــد که بــه غایت وظیفه 
آسان تری است یا اوضاع نابسامان اقتصاد سلامت کمترین ارزش 
را برای عنصر تصمیم گیری قائل شــده باشــد. هر ابزار جدید در 
امتداد موتورهای جســت وجوگر الکترونیکی پدید آید تا آنجا که 
در چشم انداز هست، نمی تواند جای عامل انسانی تصمیم گیر را 
نه در تشــخیص نه در درمان و نــه در انتخاب اطلاعات پر کند و 
اگر درســت نگاه کنیم با پیدایش هر ابزار جدید و با کثرت هرچه 
بیشتر اطلاعات، ضرورت عنصر تصمیم گیر، طبیب، بیش از پیش 
می شــود. بی تردید یکی از وظایــف آن عنصر تصمیم گیر، طبیب 
معالج، اســتفاده از امکانات الکترونیکی برای اطلاع رســانی به 
بیماران اســت. طبیبان کم کم درمی یابند که در هر مورد آموزش 
پس از تشخیص و شروع درمان نحوه جست وجو در گوگل هم از 
وظایف آنهاســت. ای کاش بیماران هم دریابند تنها و تنها پس از 
مراجعه به پزشــك و با راهنمایی او، همان کمربند محکم  است 

که می توانند وارد اقیانوس هراسناك اطلاعات پزشکی بشوند.

شانزدهم اردیبهشت ۱۴۰۲، سرتاسر جهان: 
اورژانسی  بهداشــت جهانی شــرایط  سازمان 
ناشــی از همه گیری کوویــد ۱۹ را لغو می کند، 
شرایط ترسناک ناشــی از بزرگ ترین همه گیری 
یکصد ســال اخیر جهان به پایان رســید. حالا 
می توان جشن گرفت. اما جای بسیاری از آنانی 
که امروز باید در جشن بودند خالی است. امروز 
نرجــس خانعلی زاده،  داغ دل خانواده هــای 
دکتر طیبی، دکتر کاظمی یزدی، دکتر فتح آبادی، 
دکتر یحیوی و... که جان  در راه ســلامت مردم 
ایران اهدا کردند، تازه می شــود و حسرت مکرر 

می شود که نیستند این روز را ببینند...
شــرایط اضطــرار جهانــی همه گیــری به 
پایــان رســیده و جهانیــان به شــرایط زندگی 
عــادی بازگشــته اند امــا حکایت کرونــا تمام 
نشــده اســت. کووید ۱۹ از بیمــاری خطرناک 
همه گیر به بیماری بومی منطقه ای بدل شــده 
و شــاید در آینده تک گیر شــود، به این معنا که 
(به خصوص  افراد  درگیرشدن  امکان  همچنان 
افراد مسن، دارای مشــکلات سیستم ایمنی یا 
بیماری های زمینه ای) با فرم های شدید بیماری 
وجود دارد امــا خطری شــدید و حاد جامعه 
عمومــی را تهدید نمی کند و نیازی به اقدامات 
پیشگیرانه در سطح گســترده و با دامنه وسیع 

نیست.
حــالا در نقطه ای قــرار داریم کــه برایمان 
ملموس است که یک بار دیگر «علم» به نجات 
بشریت آمده اســت. اگرچه هزینه بسیار بسیار 
سنگینی پرداخته ایم اما حالا مانند پیشینیانمان 

می دانیــم در کوران حوادث و بلایا باید به علم 
و رویکــرد علمــی روی آوریــم و از خرافات و 

شبه علم تبری بجوییم.
همه گیــری کووید ۱۹ ظرفیت  سیســتم های 
مختلــف بهداشــتی و درمانــی در سرتاســر 
جهــان را بــه چالش کشــید و کاســتی ها را 
آشــکار و نقــاط ضعف را برجســته کرد. برای 
مثــال کلیت سیســتم ها و ســاختارهایی که با 
عناوین «مقابله با بحران» شــکل گرفته بودند 
ناکارآمدی هــا و ضعف هــای عملکردی خود 
را عریان کردند و مشــهود شــد میان مقابله با 
بحــران در جهان تئوریک و در میدان عمل چه 
تفاوت های عظیمی وجــود دارد و تصورات از 

بحران های احتمالی چقدر با واقعیت محتمل 
متفاوت اســت. کووید ۱۹ نقــش عملکردهای 
منسجم، پیوسته و هماهنگ در سطوح ملی و 
بین المللی را پررنگ کرد و جایگاه شــعاری که 
بشر همیشه بر زبان آورده اما کمتر به آن عمل 
کرده (پیشگیری مهم تر از درمان است) را فریاد 
زد. این همه گیری اهمیت حرفه مندی و مهارت 
ارائه دهندگان خدمات ســلامت و ســختی ها 
و پیچیدگی  هــای شغلی شــان را پیش چشــم 
جهانیان جان بخشید و لزوم حمایت های بیشتر 

و عملی تر از آنان را آشکارتر کرد.
ایــن همه گیری پتانســیل های دنیای مدرن 
و به خصــوص شــبکه های اجتماعــی بــرای 

اطلاع رســانی ســریع را آشــکار کــرد و برای 
سیاســت گذاران و تصمیم ســازان منطقه ای و 
جهانی کلاس درس اهمیت استراتژیک «سهم 

بودجه سلامت از درآمد ناخالص ملی» شد.
پتانســیل های  کوویــد۱۹،  با  مقابلــه  روند 
انســان مدرن برای غلبه بر دشمنان طبیعی و 
غیرطبیعی را محک زد. علم و دانش انســانی 
ســلاح های مقابلــه (این بار واکســن ها) را در 
زمانی بســیار کوتاه تر از قبــل و در تعداد انبوه 
روانه بازار کرد. حالا عاقلان و مصلحت اندیشان 
تدویــن  مشــغول  جهــان  گوشــه و کنار  در 
اســتراتژی های کارآمــد و قابل اجرا براســاس 
درس آموخته هــای همه گیری بــرای مقابله با 

بحران های بعدی هستند.
اما بزرگ ترین دســتاورد جهانی همه گیری 
شاید افزایش ســطح «سواد سلامت» عمومی 
بــود. اتفاقــی که شــاید به هیچ شــکل دیگر 
ممکــن نمی شــد و اگرچــه هزینه اش بســیار 
ســنگین می نماید اما دستاوردی عظیم و شاید 

تکرارنشدنی هم داشت.
در نهایت اینکه همه گیری به انسان  یادآوری 
کرد که تنها نیســت و نباید باشــد. انسان ها در 
فضــای رعب آلــود قرنطینه  و تــرس از تماس 
بــا دیگــران، اهمیــت آن دیگری هــا و ارزش 
شبکه های انســانی پیرامونی خود را دریافتند. 
نیاز انســان به مهر و مهربانی ارزش جوامع و 
ساختارهای کوچک و بزرگ و زندگی اجتماعی 
را برجسته کرد و آشــکار شد ارتباطات انسانی 

زیربنای داشتن سلامت روانی است.
طنــز تلــخ اینکــه همه گیــری همان گونه 
که تضاد شــدید دسترســی به امکانات فقرا و 
اغنیای جهان را برجسته کرد نشان هم داد که 
مهربانی و نوع دوســتی متاعی اســت که هیچ 
دارایی مالی و مادی ای نمی تواند در موقع نیاز 

آن را برای انسان خریداری کند.
* مدیر روابط عمومی نظام پزشکی
 تهران بزرگ

اضطرار همه گیری تمام شد، اما داستان ادامه دارد...

خاطرات هاشمی رفسنجانی 
در نمایشگاه کتاب رونمایی می شود

روزانــه  یادداشــت های  کتــاب 
هاشمی رفســنجانی که در ســال 
۱۳۷۹ نوشــته بــود و بــه اهتمام 
«محســن هاشــمی» تهیه شــده 
اســت، با عنــوان «اصلاحــات در 
بحران» قرار اســت در نمایشــگاه 
کتــاب تهران رونمایی شــود.  این 
کتاب کــه پیش تر به صــورت ضمیمه «شــرق» بــدون منابع و 
پانوشــت ها پیش از عید نوروز منتشر شــده بود، اینک به صورت 
کامل تر و همراه با مقدمه ای دقیق قرار است در روزهای نمایشگاه 
کتاب تهــران در معرض دیــد مخاطبان قرار گیرد. نوشــته های 
آیت االله هاشمی رفســنجانی به مدت ۳۵ ســال از اول فروردین 
۱۳۶۰ تــا یک روز پیش از درگذشــت بدون وقفه ادامه داشــته و 
شــامل ۳۵ دفتر بوده است. این روزنوشــت ها حاوی ناگفته های 
فراوانی از کارنامه او و انقلاب اســلامی اســت که نقاط ضعف و 
قوت مدیریــت جامعه ایرانی را به خوبی مشــخص می کند. این 
کتاب که توســط نشــر معارف اســلامی منتشر شــده، علاوه بر 
یادداشــت های روزانــه حــاوی مقدمــه مفصل، پانوشــت ها و 
توضیحات فراوان، اسناد، مدارک و تصاویر تاریخی است. خاطرات 
سال ۱۳۷۹ روایت دســت اولی از سالی پرالتهاب و پرحادثه برای 
دولت اصلاحات و مجلس ششــم بوده اســت که مــدام درگیر 
بحران های پیاپی شده است. آیت االله هاشمی در سال ۷۹ به عنوان 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام فرصت بیشتری برای ثبت 
خاطــرات داشــته اســت و در نتیجه عــلاوه بر ثبــت جزئیات، 
تحلیلی شدن نسبی خاطرات را به همراه داشته است. علاقه مندان 
در نمایشــگاه کتــاب تهــران می توانند شــاهد رونمایــی کتاب 

«اصلاحات در بحران» با اهتمام « محسن هاشمی » باشند.

اتفاق خوانىخبرخوانىپیشنهاد

سوئینی تاد - تیم برتون - ۲۰۰۷
سوئینی تاد (جانی دپ) : دو نوع از انسان وجود داره و فقط دو نوع؛

اونی که منتظر می مونه تا توی جای درستش قرار بگیره
و اونی که با پاهاش روی صورت دیگران میره !

دیـالـوگ روز

هنرخوانى

اعتصاب نویسندگان ادامه دارد
یک هفته اســت که اعتصاب گســترده نویســندگان ســینما و 
تلویزیون آمریکا آغاز شــده اســت. از هفته پیش بــود که انجمن 
نویســندگان آمریکا (WGA) بعد از شکست مذاکراتش با انجمن 
تهیه کنندگان ســینما و تلویزیون (AMPTP) از همه ۱۰ هزار عضو 
خود خواســت که دست از کار بکشند و اعتصاب کنند. اعضای این 
انجمن عبارت اند از نویســندگان نمایش های شبانه و سریال ها در 
نیویورک و لس آنجلس و... . هنوز این اعتصاب ادامه دارد و سبب 
شــده نمایش های آمریکایی تعطیل و تولید بسیاری از برنامه ها و 
ســریال های تلویزیونی متوقف شود. حتی منجر به تأخیر در فصل 
پنجم و آخر مجموعه «چیزهای عجیب» شــد و نویسندگان تهدید 

کرده اند پایان سریال ها را لو خواهند داد.
بــه گــزارش آسوشــیتدپرس، این اعتصــاب در اعتــراض به 
اســتودیوهای بزرگ، شــبکه های اینترنتی  و پخش کننده ها انجام 
می شود  و نویســندگان خواستار افزایش دســتمزد و حفظ امنیت 

شغلی خود در این صنعت هستند.
درگیری انجمن نویســندگان و تهیه کنندگان با افزایش تولیدات 
شبکه های پخش اینترنتی شروع شد. در حالی که در حوزه تولیدات 
تلویزیونــی و ســینمایی نویســندگان اصول و قوانین مشــخصی 
داشــتند و نویسندگان حتی سال ها پس از تولید یک فیلم یا سریال 
می توانســتند از پخش مجدد آن درآمد داشــته باشــند؛ اما شیوه 
جدید پخش اینترنتی فرصتی بــرای کمپانی های بزرگ ایجاد کرد 
که بسیاری از این قوانین را دور بزنند و به نویسندگان نه تنها حقوق 
کمتری بدهند؛ بلکه مواردی مثل بیمه و پرداخت مجدد را به طور 

کامل از قراردادهای آنها حذف کنند.
افزایش دستمزد، استخدام نویسندگان بیشتر برای هر برنامه و 
انحصار کمتر در پروژه های واحد از مهم ترین مطالبات نویسندگان 

اعتصابی است.
یکی دیگر از موارد مورد بحث، حق استفاده از هوش مصنوعی 
برای نوشــتن فیلم نامه فیلم ها بود. انجمن نویســندگان به شدت 
مخالف این مســئله و خواســتار غیرقانونی کردن استفاده از هوش 
مصنوعــی برای نوشــتن هرگونه متنی در ســینما و تلویزیون بود؛ 
مســئله ای که انجمــن تهیه کنندگان نتوانســت روی آن به توافق 

برسد.
در اولین روز اعتصاب سراســری نویســندگان آمریکا بسیاری از 
نویســندگان مطرح به خیابان های لس آنجلس و نیویورک آمدند. 
ده ها نویســنده مقابل اســتودیوهای کالیفرنیا تجمع کرده و شعار 
داده اند: «الکسا، پول ما را بده» یا «پول تسلای شما را ما داده ایم».

اولین تأثیر این اعتصاب متوقف شدن فوری برنامه های روزانه و 
شبانه ای مثل شوی جیمی کیمل، استیون کولبر و جیمی فالن است 
که به صورت روزانه نوشــته می شدند و تا پایان اعتصاب تولیدشان 
متوقف شده است. برنامه کمدی «شوی زنده شنبه شب» هم اعلام 
کرده که از هفته بعد به دلیل اعتصاب فعلا پخش نخواهد شــد. 
همچنین نمایش فصل جدید ســریال هایی مانند «خاندان اژدها» 
و «اربــاب حلقه ها: حلقه های قدرت» هــم احتمالا تأخیر خواهد 
خورد. هرچند از آنجا که این اعتصاب مختص نویسندگان آمریکایی 
است، احتمالا سرویس هایی مثل آمازون و نتفلیکس تمرکز خود را 
بر تولیدات خارج از آمریکا و زودتر رساندن سریال هایی مانند فصل 
دوم «بازی مرکب» خواهند گذاشــت تــا بتوانند محتوای جدیدی 

برای مخاطبان شان داشته باشند.
به گزارش هالیوود ریپورتر کارشناسان می گویند اگر توقف فعلی 
کار به صد روز مثل اعتصاب سال ۲۰۰۷-۲۰۰۸ نزدیک شود، عواقب 
مالی می تواند آخرین تعطیلی تعمدی را به شــدت تحت الشــعاع 
قرار دهد. طبق گزارش انجمن نویســندگان آمریکا، حدود ۲۰ هزار 
کارگر در ۶۰۰ بخش تولید محتوا ممکن اســت بی کار شــوند. اگر 
اعتصــاب ادامه یابد، حدود ۸۱ میلیارد دلار دســتمزد مســتقیم از 
۸۰۰ هزار شــغل در صنعت سینما و تلویزیون را تهدید می کند. به 
گزارش نیویورکر، کمتر از ۱۴ روز به آغاز جشنواره فیلم کن در سال 
جاری باقی مانده که برخی منتقدان با اشاره به ادامه روند اعتراض 
نویسندگان آمریکا بر این باورند که ادامه این روند می تواند در آینده 

صنعت فیلم سازی را با چالشی جدی روبه رو کند.
به گفته این منتقدان اگرچه فعلا و در دوره آماده ســازی محل 
برگزاری جشــنواره کن برای میزبانی از مدعوین مراسم سال ۲۰۲۳ 
در دنیای هنر هفتم و شــش هزار مایل دورتر از لس آنجلس جایی 
که اعتراض اعضای انجمن نویســندگان آمریکا همه چیز عادی به 
نظر می رسد؛ اما در صورت ادامه روند اعتصاب نویسندگان آمریکا 
و اثرگذاری آن بر هالیوود و ایجاد لرزه هایی بر پایه های این صنعت 
احتمال اینکه در نهایت مشــکلاتی هنر هفتم را به طور کلی تحت 
تأثیر قرار دهد، بســیار بالاســت و زودتر برای جلوگیری از این روند 
باید نسبت به رفع مشکل نویســندگان و کانون فیلم سازان آمریکا 

اقدام کرد.

خلبان ها ضابط دادگستری می شوند
بــه گزارش ایرنا از دادســتانی کل کشــور، حجت الاســلام 
محمدجعفــر منتظــری در پی وصــول گزارش هایــی درباره 
رعایت نکردن قانون و کشف حجاب توسط تعدادی از بانوان در 
داخل هواپیمــا در نامه ای خطاب به مهرداد بذرپاش، وزیر راه 
و شهرسازی نســبت به انجام تکالیف قانونی توسط مسئولان 
مربوطــه و الــزام به رعایت موازین شــرعی و قانونی توســط 

مسافران و برخورد با قانون شکنان تأکید کرد.
در بخشی از این نامه آمده آست: «کشف حجاب در ملاءعام 
مدتی اســت در بین تعداد اندکــی از بانوان رواج یافته و طبق 
اطلاعــات موثق، بدخواهان و معاندان نظام مقدس جمهوری 
اســلامی در ترویج آن و هتک حرمت حکــم قرآنی حجاب با 

برنامه ریزی تلاش دارند که به این امر منکر دامن بزنند».
دادســتان کل کشــور در این نامه اظهار کــرد: «با توجه به 
تبصــره ماده ۶۳۸ قانون مجازات اســلامی کشــف حجاب در 
معابر و انظار عمومی جرم انــگاری و برای آن مجازات تعیین 
شــده اســت. بنابر گزارش های دریافتی بعضــی از بانوان در 
داخل هواپیما به ویژه پروازهای داخلی به کشف حجاب اقدام 

می کنند».
منتظری تصریح کرد: «بنابر تکلیف قانونی درج شده در ماده 
۳۲ قانون هواپیمایی کشور فرمانده هواپیما (خلبان) به عنوان 
ضابط دادگستری تعریف و دارای وظایف و اختیاراتی است که 

موظف به تعقیب، توقیف و تحقیقات مقدماتی است».
دادستان کل کشــور خاطرنشــان کرد: «مؤکدا به مسئولان 
مربوط شــرکت های هواپیمایی خصوصا به خلبانان ابلاغ شود 
با مشاهده مرتکبان ابتدا تذکر جدی به چنین افرادی داده شود 
در صــورت عدم توجه نســبت به وظایف قانونــی خود اقدام 
لازم معمول دارند و بدیهی است دادستانی کل کشور آمادگی 

آموزش لازم را برای آنان اعلام می کند».

گشت مقابله با سقط جنین
  اعلام شده است گشت مقابله با سقط جنین راه اندازی شد. 
سرپرســت مرکز جوانی جمعیت، ســلامت خانواده و مدارس 
وزارت بهداشــت به ایلنا گفته است: «گروه مردمی به نام نَفَس 
نیز در این زمینه تشــکیل شده است که درخصوص پیشگیری از 
ســقط فعالیت می کند». وی این شــیوه را یکی از فعالیت های 
فرهنگی انجام شــده در این زمینه دانســت. این مســئول تأکید 
داشــت: «درخصوص سقط جنین پزشکان یا متخصصان زنان و 
ماما هایی که در این امر دخالت دارند، به شــدت با آنها برخورد 
می شود». سرپرســت مرکز جوانی جمعیت، سلامت خانواده و 
مدارس وزارت بهداشت گفت: «در تلقی عمومی جامعه نسبت 
به ســقط جنین این اســت که تا زمانی که روح در جنین دمیده 
نشــده باشد، ســقط اشــکالی ندارد در حالی که براساس فتوای 
مراجع جنین چه یک هفته باشــد و چه ســه یا چهار ماه انسان 
محســوب می شود و ســقط آن حکم قتل نفس را دارد و حرام 
شرعی و گناه کبیره است». صابر جباری فاروجی، سرپرست مرکز 
جوانی جمعیت، ســلامت خانواده و مدارس وزارت بهداشــت 
درباره اقدامات مقابله ای با ســقط جنین جنایی و غیرقانونی در 
وزارت بهداشــت گفت: «ســقط عمدی جنین دو سر طیف دارد 
یک ســر آن موضوع فرهنگی است یعنی باور پدر و مادر و نگاه 
آنهــا به فرزندآوری اســت و طیف دیگر آن عواملی اســت که 
درخصوص آن مداخله می کند که به آن معاونت یا مباشرت در 
سقط گفته می شــود. در این خصوص برنامه ریزی هایی صورت 
گرفته اســت و پزشــکان یا متخصصان زنان و ماما هایی که در 
این امر دخالت دارند، به شــدت با آنها برخورد می شود؛ چراکه 
ایــن کار حکم قتل نفس را دارد و بــا همکاری خوبی که با قوه 
قضائیه در این خصوص صورت گرفته برای متخلفان براســاس 
قانون پرونده پزشــکی تشکیل می شود. همچنین پروانه پزشکی 

پزشک نیز ابطال می شود».

ســوم خرداد ۱۳۶۱، تهران، سیدخندان: هلهله و شادی فضا را پر کرده، برخی شیرینی پخش 
می کنند، ساکنین جنگ زده هتل (هتل اینترنشنال آن زمان که بعدها تخریب شد) از پنجره ها 
کاغذهای خردشده بیرون می ریزند و کل می کشند، جشن بازپس گیری شهر گرفته اند. آزادی 
خرمشــهر جشن ملی است، اما خانم مســنی در کنار خیابان دبستان نشسته و گریه می کند، 

مردم دورش جمع شده اند. زن داغدار پسر شهیدی است که نبود آزادی خرمشهر را ببیند... نورولوژیست امیر صدری
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